ἐπειτέρα δὲ πάλιν τάμαρη μὲν οἱ τόμοι
ἀπεῖχον αὐτοὺς ἔργα μὴ πράσσειν βίᾳ,
λάθρῳ δὲ πρασσον, τηριαντά μοι δοκεῖ
πυκνός τις καὶ σοφὸς γνώμην ἀνήρ
γνῶναι δὲ ὃς θηριώδην ἔξενοιν ὄπως
εἴη τι δεῖμα τοῖς κακοῖσι, κανὸν λάθρῳ
πράσσωσιν η̄ λέγωσιν η̄ φρονῶσι τι.
10
15

Versus 12 quum uno pede brevior esset, alii vs. 11 post ἐπρασσον excidisse πολλά vel ἄδικα statuerunt, alii vs. 12 πυκνός τις ἄλλος vel φρέας πυκνός τις corrigendum esse putarunt. Mihi initio versus 12 πρώτον esse addendum videtur. Hoc enim erat efferendum, non sensim hominibus natam esse de diis opinionem, sed primum a sapiente aliquo viro excogitatam illam doctrinam. Quae coniectura iis versibus confirmatur, quibus totum hunc locum concludit Sisyphus:

οὗτος δὲ πρώτον οἴμαι πεῖσαι τινα
θηριώδην νομίζειν δαιμόνων εἶναι γένος.

Deinde vs. 13 corruptum δὲ ὅς in δέος convertit Petitus, quod non esse verum proxima docent ὄπως εἴη τι δεῖμα. Tamen cognatae significationis vocabulum hic requiritur, sententia enim est, constituisse illum virum sapientem hominibus invenire aliquid, quod illi veriti ab iniuriis deterrentur. Hoc vocabulum σέβας, ni fallor, fuit. Et σε β ας in δε ος facile potuit abire, ut vs. 33 δέμας ex σέλας est corruptum, quamquam hic aliam corruptelae causam fuisse existimo. Nam quum vs. 14 eodem versus loco δεῖμα positum esset, quod explicari δέος vocabulo a grammaticis solet, haec glossa supra scripta a librario pro correctione vocabuli σέβας habita eiusque loco posita est. — Quale fuerit id σέβας a viro illo sapiente excogitatum, proximis versibus ostenditur:

ἐντεῦθεν οὖν τὸ θεῖον εἰσηγήσατο,
οὐς ἔστι δαιμονὸς ἀριθτίῳ θάλλων βίῳ
νόῳ τὰκοντος καὶ βλέπων φρονῶν τε καὶ
προσέργων τε ταῦτα καὶ γνώσιν θείαν φρονῶν,
ιν' οὐ πᾶν μὲν τὸ λεζθὲν ἐν βροτοῖς ἀπόνεται, 20
τὸ δρόμενον δὲ πᾶν ιδεῖν δυνήσεται.

Hic de natura deorum locus corruptissimus est. Vs. 18 δαιμονος bene dicitur νόῳ τὰκοντος καὶ βλέπων, inepte vero additur φρονῶν τε, ea enim facultate non praestat hominibus numen divinum. Corrigendum igitur censuit Bachius φρονῶν τὰκοι, quod quamquam cadit in deorum naturam, tamen ab hoc loco alienum est, quo mentis acie praestare deos docemur. Id ita esse ipse poeta ostendit, quum hoc φρονεῖ respiciens vs. 23 dicit: ταῦτ' οὐχὶ λίστε τοὺς θεούς τὸ γὰρ φρονῶν ἔρεστι. Deinde non neglegendum est Plutarchi testimonium, qui Mor. p. 880 E versus 17 et 18 affert, alterum ita perscriptum:

ὅς ταῦτ' ἀκούει καὶ βλέπει φρονεῖ τέλος.

Plutarchus igitur ex memoria hunc locum afferens participiorum loco verba finita cum pronome relativo posuit, sed quod praeterea apud eum exstat *ὅς ταῦτ'*, id librarii errori tribuendum, non ipsi Plutarcho, qui saltem posuisset *ὅς πάντα*. Ille vero bene huius loci sententiam tenebat, corrigendumque sine dubio *ὅς τῷ τέλος* *τὰῦτα* posuit. Jam quod *φρονεῖ τέλος* exhibit, id non ineptam quidem sententiam praebet, ita tamen languidum est, ut verum haberi nequeat. Evidem conicio poetam dixisse *φρονεῖ τέλος*, ut quum mente dixerit, non sensibus audire et cernere deum, apte iam omnem dei naturam contineri mentis agitatione atque cogitando adiciat. — Proximi versus verba *προσέχων τε ταῦτα* vitiosa esse et sententia et grammaticae ratio docet. Quod coniecit Mattheiae *συνέχουν ἀπαντά* prorsus alienum est ab hoc loco. Mihi *προσέχων* videtur scripsisse librarius qui *προσέχων* legit quod *προνήκων* erat scriptum, *ταῦτα* vero ex *ταύτῃ* esse corruptum. Fortasse tamen non *προνήκων τε ταύτη*, sed potius *ταύτη τε προνήκων* verum est; postquam enim *ταύτῃ τε προνήκων* in *ταῦτα τε προσέχων* abiit, necessario metrum ut constaret verborum ordo erat mutandus et *προσέχων τε ταῦτα* scribendum. Denique vitiosum est *θείαν γένος*, inepte enim *τοῦ θείου* naturam ita definias, ut *θείαν* esse dicas. Sed hoc vitium pertinet ad proximum versum, qui emendata librorum scriptura nunc ita legitur:

ὅς πᾶν τὸ λεζέθεν ἐν βροτοῖς ἀκούσεται

recte, nisi quod *ὅς ἀκούει* exspectaveris. Corrigendum videtur:

ταύτῃ τε προνήκων καὶ γένος τοίαν φρονῶν,
ἥ πᾶν τὸ λεζέθεν ἐν βροτοῖς ἀκούσεται

Poeta postquam trium quae vs. 15 posuit, *πράσσειν, λέγειν, φρονεῖν* de duobus exposuit, iam ad tertium et ad hanc de natura deorum partem concludendam se convertit:

ἔαν δέ σὺν σιγῇ τι βουλεύῃς κακόν,
ταῦτ' οὐχὶ λέσει τοὺς θεούς τὸ γάρ φρονοῦν
ἔνεστι. τούσδε τοὺς λόγους λέγον
δίδαγμάτων γέδιστον εἰσηγήσατο 25
ψευδεῖ καλύψας τὴν ἀλήθειαν λόγῳ.

Vs. 22 *σὺν σιγῇ* Meinekius mutandum censet in *καὶ σιγῇ*, quod dicere sane potuit poeta, sed aliud quiddam eum dixisse, certo demonstrari arguementum potest. Quum enim Sextus argumentum huius loci afferens haec dicat: *ἐπλασταί τὸν θεόν ἵπει τοῦ μηδένα λάθρᾳ τὸν πλησίον ἀδικεῖν, εὐλαβούμενοι τὴν ἵπει τῷ θεῷ τημωρίαν*, ipso hoc quem affert poetae loco illud *λάθρᾳ τὸν πλησίον ἀδικεῖν* contineatur necesse est. Sine dubio igitur *σὺν* corruptum est ex *τῷ*, restituendumque:

ἔαν δέ τῷ σιγῇ τι βουλεύῃς κακόν

Deinde vs. 24 unus pes excidit, et vs. 25 offensioni est, quod *γέδιστον* dicitur illud *δίδαγμα*, quod dicendum erat *εἰσηγήσατο*, *βλαβερότατον*, si quidem ille *σοφὸς ἀνὴρ* non solum mentitus homines decepit, sed etiam doctrina sua veri inveniendi, maxime in rerum natura cognoscenda viam praclusit. Sed fortasse aliud quiddam hic dixit poeta locusque ita est emendandus:

ἐνεστι. τούσδε τοὺς λόγους λέγον ἄμα
διδαγμάτων ἡδιστορ εἰσηγήσατο,
ψευδεῖ καλύψαι τὴν ἀλήθευταν λόγῳ.

Certe Plutarchum non καλύψαι legisse, sed καλύψαι, ex iis appareat quae l. c. dicit: ἐπεὶ δὲ ὁ νόμος τὰ μὲν φανερὰ τῶν ἀδικημάτων εἴργειν ἐδύνατο, κρύψαι δὲ ἡδίουν πολλοί, τότε τις σοφὸς ἀνὴρ ἐπέστησεν ως δεῖται ψευδεῖ λόγῳ τυγχάνων τὴν ἀλήθευταν καὶ πεῖσαι τὸν ἀνθρώπον, ώς ἔστι διμορφότελον. Hoc igitur dicit poeta: hanc doctrinam simul praceptorum institutorumque gratissimum induxit hoc, ut mendaciis obscurare veritatem docuerit; i. e. auctor fuit posteris, ut religionis nomine homines deciperent.

Deinde de sede qua deos constituerit ὁ σοφὸς ἀνὴρ, haec habet poeta:

ταίειν δέσμους τοὺς θεοὺς ἐνταῦθ' ἵνα
μᾶλιστ ἢν ἐξεπλήξῃς ἀνθρώπους λέγον,
ὅθεν περ ἔγρα τὸν φόβονς ὄντας βροτοῖς
καὶ τὰς ὄντες τῷ ταλαιπώρῳ βίῳ,
ἐκ τῆς ὑπερθετικοφορᾶς, ἢν ἀστραπὰς
κατειδεῖς οὔσας, δεινὰ δὲ κτυπήματα
βροντῆς, τό τ' ἀστερωπὸν ὄνταρον σεῖλας,
χρόνον καλὸν ποίαλμα τέκτονος σοφοῦ,
ὅθεν τε λαμπτὸς ἀστέρος στείχει μύδρος,
οὐδὲν δέ τοι τὸν ὄμβρος ἐπεροεῖται. 30
35

In his quae vitiouse scripta in libris exstant, ita ut a viris doctis probabiliter sunt emendata exhibui, restat vs. 35, cuius emendatio incerta est. Atque ἀστέρος quidem quin corruptum sit non dubitatur, ἥλιον vero quod suadet Nauckius, neque veri similitudinis specie commendatur, et nisi fallor, hoc quidem vocabulo, quod non solum rem significat, sed coniunctam habet dei significationem, a quo postea res est nominata, hoc igitur vocabulo uti de industria noluit poeta. Mihi praeterea vitiosum esse στείχει videtur, in quo non offendisse interpretes miror. Nam ex coelo in terram ἥλιον quidem ἀστέρες στείχουσι, non ἥλιος ipse, et si tamen ἥλιος στείχει dici potest, propterea potest, quod quo vocabulo res, eodem praecipua propriaque eius rei vis et natura declaratur; illud ridicule dicitur, μύδρος in terram descendere. De solis ortu vero vel motu cogitari hic nequit. Denique etiam tertium quiddam offendit hoc, quod articulus μύδρος vocabulo non est additus. Quamvis enim magnam in articuli usu poetae tragici sibi vindicent libertatem, hic tamen, ubi certa res nomine novo et inusitato designatur, abesse articulus nullo modo potest, dicendumque erat ὅθεν τε λαμπτὸς στείχει ὁ μύδρος. Possis igitur ita librorum scripturam esse corrigendam suspicari:

ὅθεν δέ τοι τὸν λαμπτὸς αἰθέρος φέγγει μύδρος

Tamen nimis esse violenta haec mutatio propterea quod αἰθέρος et φέγγει vocabula et notissima et hic aptissima nullam mutationis causam praebebant, neque calami errore esse ortam corruptelam credibile est. Leni quidem medicina non videtur sanari posse hic locus, interpolatione ille, ut suspicor, postquam ἀστέρος στείχει ex ὁ στέροψ τεύχει corruptum est, ex hac pristina forma ortus:

οὐθεν τὸ λαμπρὸν ὁ στέρωψ τεύχει μνδρος

vel γωθεν, ut quum supra dixerit οὐθεν ἔγρα τοὺς φόβους ὅτας καὶ τὰς ὄντεις, hic verbis καὶ οὐθεν ad ὄντεις transeat, ad soles et imbræ.

Denique hanc de legum et deorum inventione disputationem concludit poeta his versibus:

τοίοντος δὲ περιέστησεν ἀνθρώποις φόβον

δί οὐς καλῶς τε τῷ λόγῳ κατόκινεν

τὸν δαιμόνα καὶ ἐν πρέποντι χωρίῳ,

τὴν ἀρομάνιαν τε τοῖς νόμοις τατέσφεσεν.

40

Hi versus omnium maxime sunt corrupti. Atque metricum primi versus vitium sustulit Meinekius hac emendatione: τοίοντος πέριξ ἐστησεν. Sed τοίοντος φόβουs quales tandem dicit? Ita qui loquitur illos terrores modo commemoraverit necesse est. Ille vero non φόβουs modo, sed etiam ὄντεις commemoravit, et quum τοίοντος φόβουs, ut proxima καλῶς τε κατόκινε τὸν δαιμόνα docent, non ad hanc deorum domicilio partem spectent, sed ad superiorem versibus 16—24 expositam, in ea quidem parte nulli omnino terrores commemorantur. Hic igitur versus nondum est personatus. Deinde proximo versu δι οὐς et vs. 39 καὶ ἐν aperta sunt vitia. Posteriore loco Hermannus proposuit τὸν δαιμόνον οὐκεν ἐν, praeterea Nauckius κατόκινεν convertendum esse in καθόλισεν suspicatur. Ita sententia sane quaedam existit, sed sententia qua ineptius cogitari nihil possit. Postquam enim deorum domicilio copiose elataque oratione exposuit poeta, denique omnia complectens: „tales ille, inquit, iniecit hominibus terrores idemque bene doctrina sua deum apto loco collocavit.“ Haec ut inepita, ita inscite adiecta sunt illa: τὴν ἀρομάνιαν τε τοῖς νόμοις τατέσφεσεν. Hic versus docet talem hic requiri sententiam: „ille sapiens vir et deo constituto, scelerum vindice, ab iniuriis homines absterruit et legibus delicta oppressit“. Quare ita hunc locum existimaverim esse corrigendum:

τοίοντος πέριξ ἐστησεν ἀνθρώποις φόβον

θεομοῖς, κολαστὴν τῷ λόγῳ κατόκινεν

τὸν δαιμόνον ἀδίκον ἐν πρέποντι χωρίῳ,

τὴν ἀρομάνιαν τε τοῖς νόμοις κατέσφεσεν.

Praeterea de aliis quoque poetarum fragmentis dicturi quum supra Plutarcho teste usi simus non satis locuplete, primum de eiusdem Plutarchi simili quodam errore disputabimus. Affert ille Mor. p. 116 D hos Jonis tragici versus (fragm. 55, p. 576 ed. Nauck):

τὸ γνῶθι σαντὸν τοῦτ' ἔπος μὲν οὐ μέγα,

ἴργον δὲ μόρος τοῦτ' ἐπίσταται θεόν.

Haec percurrenti recte dicta videri possint, quoque uno impugnari arguento possunt, id levius, credo, multis videretur, nisi testimoniū accederet testimonium. Usurpant enim eosdem versus Schol. Plat. p. 919b 29 sic scriptos:

τὸ γνῶθι σαντὸν ἐν λόγοις οὐδὲν μέγα

ἴργον δὲ μόρος τοῦτ' ἐπίσταται θεός

et Olympiodorus in Plat. Alcib. pr. p. 201:

*τὸ γνῶθι σαντὸν ἐρ λόγοις οὐδὲν μέγα
ἔργον μόνος δὲ Ζεὺς ἐπίσταται θεῶν.*

Priorem versum quin recte scriptum servaverit Plutarchus dubitari nequit. Alteri testi, unus est enim utriusque memoriae auctor, quem *τοῦτο* excidisset memoriaeque obversaretur sententia *τὸ γνῶθι σαντὸν λέγων οὐ μέγα*, metri causa posuit *ἐρ λόγοις* et *οὐδέν*. Illud *ἐρ λόγοις* deinde librarium ut altero versu *ἔργον* mutaret in *ἔργῳ* commovit, quod apud scholiastam legitur. In priore igitur versu quem nullus usus sit alterius testimonii, utile illud tamen est ad emendandum alterum versum, qui apud Plutarchum sine dubio mendose scriptus est. Jon enim, si iisdem quae Plutarchus tradit verbis uti voluisse, hunc fecisset versum:

ἔργον δὲ ὅσον θεῶν Ζεὺς ἐπίσταται μόνος

Quid dixerit Jon, alterius testimonii auxilio cognosci certo potest. *τὸ γνῶθι σαντὸν τοῦτο*, inquit, est *ἔπος μὲν οὐ μέγα*,

ἔργον δὲ ὁ μόνος Ζεὺς ἐπίσταται θεῶν.

Olympiodorus haec ipsa Jonis verba ascripserat, librarius vero, quem *δο* in *δε* errore mutatum esset, metri causa *δὲ μόνος*, ut ille legebat, transposuit. Apud scholiastam quod sententia postulare videbatur posuit librarius, mutavitque *ἔργον* in *ἔργῳ* et quem litterarum similitudine seductus *Ζεὺς* pro *τοῦτῳ* haberet, *θεῶς* in *θεός*; metri vero quem nullam haberet rationem, verum verborum ordinem servavit. Plutarchus denique aut memoria lapsus quemadmodum apud Critiam *ἀκούοις* in *ος* *ἀκούει*, ita hic *ὁ μόνος* in *ὅσον μόνος* mutavit, aut quem in exemplari suo *μόνος* invenisset *διὰ οὐ βραχέος* scriptum *ΜΟΝΟΣ*, id *μόνος* legens numeros ut restitueret, mendosem, ut sibi videbatur, scripturam correxit.

Copiosius disputavimus de hoc loco, qui satis aptus esset ad usitata quaedam vitiorum genera cognoscenda. Quae vitia si ita sunt comparata, ut vel restituta simili littera, vel usitato calami errore remoto loci integritas restituatur, id emendationum genus maximam habet probabilitatis speciem; plerumque tamen cum eiusmodi erroribus coniunctae sunt etiam aliae mutationes, quae librariorum accesserunt industria suo arbitrio medelam loco adhibere conantium. Illius generis errores quem multi sint correcti, tum nonnulli etiamnunc latent. Patroclis Thurii locum Stobaeus Flor. 111, 3 servavit hunc (p. 645 ed. Nauck):